realização do certame, exceto quando, inquestionavelmente, as alterações no edital não afetarem a 
formulação das propostas. 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. Os recursos orçamentários necessários para a presente licitação correrão por conta da dotação 
abaixo especificada, no valor total máximo de R$ 252.756,27 (duzentos e cinquenta e dois mil, 
setecentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete centavos), cuja fonte será: 

Unidade Executora: 02.10.09 – DESENVOLVIMENTO URBANO 
Função programática: 15.451.0033.2097.0000 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - Ficha 709 - Tesouro 
Reserva n° 7967/2025 - R$ 252.756,27

[...]

licitação vedado às exigências de quantidades mínimas ou prazos máximos, acompanhadas de 
CAT - Certidão de Acervo Técnico. 

15 - QUANTITATIVOS - ESTIMATIVAS DO VALOR - MEMÓRIAS DE CÁLCULO: 
15.1. O valor estimado foi obtido através das bases de preços Boletim 199 CDHU (08/2025) sem 
desoneração. 
15.2. Sendo assim, o total é de R$ 252.756,27 (duzentos e cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta 
e seis reais e vinte e sete centavos) sendo esse considerado como valor máximo de aceitabilidade das 
propostas. 
15.3. As empresas deverão respeitar o valor de inexequibilidade, observando o disposto no artigo 59, da 
Lei Federal n° 14.133/2021: 

CAPÍTULO V